sitivo. « *Ergo necessario intelligentia experitur in se, quod habeat aliquod lumen, per quod cognoscat primum esse* ». Logica quindi la conclusione che se ne trae 'intelligendo' o 'intelligentialiter': « *Sic igitur, his praesuppositis, intellectus intelligit et dicit, primum esse est, et nulli vere esse convenit nisi primo esse, et ab ipso omnia habent esse, quia nulli inest hoc praedicatum nisi primo esse. Similiter simplex esse est simpliciter perfectum esse: ergo est quo nihil intelligitur melius. Unde Deus non potest cogitari non esse, ut probat Anselmus* » (V, 31; 28-30). Così si raggiunge la contemplazione, si ha l'intelletto che chiamano « *adep-tus* », si costruisce la decima scienza.

Gli errori dei negatori dell'esemplarismo.

Le *collationes VI e VII* sono di particolare importanza perché indicano l'errore principale che impedì ai filosofi non solo la costruzione della decima scienza, ma impedì loro di dividere la luce dalle tenebre, cioè non poterono veder chiaro nei problemi filosofici tutti. Tale errore fu la negazione dell'esemplarismo. Mette capo ad Aristotele questa negazione, e fu un errore tristemente fecondo. Se Dio non ha idee, non conosce le cose diverse da lui, non ha prescienza, non ha provvidenza. Tutto avviene quindi necessariamente per impulso delle intelligenze motrici degli astri. Da questi errori ne scaturirono altri: l'eternità del mondo, l'unità dell'intelletto, la mortalità dell'anima. Sono errori così gravi che vengono oscurati quei meriti che i filosofi si erano acquisiti con la costruzione delle altre scienze (VI, 2-5).

Ma se Aristotele fu così grande nella costruzione delle altre scienze, non sembra possibile ai suoi ammiratori che egli si sia potuto ingannare. « *Alii videntes, quod tantus fuit Aristoteles in aliis et ita dixit veritatem, credere non possunt, quin in istis dixerit verum* » (VI, 5). San Bonaventura è pienamente convinto che Aristotele ha errato poichè la negazione dell'esemplarismo è esplicita nella critica al pensiero platonico. Si potrà arrecare qualche attenuante per scusarlo, ma non sembra decisiva ai suoi occhi. Per questo ad Aristotele sono da preferire altri filosofi nobilissimi, quali Platone, Plotino, i quali posero le idee in Dio.

Singolare caratteristica dell'esemplarismo bonaventuriano! Pone le idee in Dio per spiegare la creazione delle cose, la conoscenza divina delle cose, nella sua luce la nostra conoscenza. Pone

anche in Dio gli esemplari delle virtù, di quattro virtù fondamentali: « *Celsitudo puritatis, pulcritudo claritatis, fortitudo virtutis, rectitudo diffusionis* », virtù da cui derivano in noi le quattro virtù cardinali: « *Ex celsitudine puritatis imprimitur sinceritas temperantiae; ex pulcritudine claritatis serenitas prudentiae; ex fortitudine virtutis stabilitas constantiae; ex rectitudine diffusionis suavitas iustitiae* » (VI, 7-10).